XVIII

Que daí, mais uma vez, se conclui que Deus existe.

Assim, porque temos em nós a idéia de Deus, ou de um ente supremo, podemos com razão examinar mediante que causa, afinal, temos essa idéia; e nela encontraremos tamanha imensidão que isso nos dará a certeza absoluta de que ela não poderia ter sido posta em nós senão pela coisa na qual houvesse verdadeiramente uma completude de todas as perfeições, isto é, senão por um Deus realmente existente. Com efeito, é extremamente bem conhecido pela luz natu-

(5) Literalmente, a tradução seria “tanto maior deve ser sua causa”

efficiente & totali produci; sed neque etiam in nobis ideam sive imaginem ullius rei esse posse, cujus non alicubi, sive in nobis ipsis, sive extra nos, Archetypus aliquis omnes ejus perfectiones reipsa continens, existat. Et quia summas illas perfectiones, quarum ideam habemus, nullo modo in nobis reperimus, ex hoc ipso recte concludimus eas in aliquo a nobis diverso, nempe in Deo, esse; vel certe aliquando fuisse; ex quo evidentissime sequitur, ipsas adhuc esse.

XIX

Etsi Dei naturam non comprehendamus, ejus tamen perfectiones omni alia re clarius a nobis cognosci.

Hocque satis certum est & manifestum, iis qui Dei ideam contemplari, summasque ejus perfectiones advertere sunt assueti. Quamvis enim illas non comprehendamus, quia scilicet est de natura infiniti, ut a nobis, qui sumus finiti, non comprehendatur, nihilominus tamen ipsas clarius & distinctius quam ulla res corporeas intelligere possumus, quia cogitationem nostram magis implent, suntque simpliciores, nec limitationibus ullis obscurantur.

XX

Nos non a nobis ipsis, sed a Deo factos, eumque proinde existere.

Quia vero non omnes hoc advertunt; atque etiam quia non, quemadmodum habentes ideam artificiosae alicujus machinae, scire solent undenam illam acceperint, ita etiam recordamur ideam Dei nobis aliquando a Deo advenisse, utpote quam semper habuimus; quaerendum adhuc est, a

ral que não só pelo nada nada se faz, nem se produz o que é mais perfeito por aquilo que é menos perfeito (enquanto causa eficiente e total), mas também que em nós não pode haver idéia, ou imagem, de qualquer coisa, da qual não exista algures, seja em nós mesmos, seja fora de nós, algum Arquétipo que contenha em sua própria realidade todas as perfeições dela. E porque essas supremas perfeições das quais temos uma idéia, de nenhum modo as encontramos em nós, concluimos corretamente disso mesmo que elas existem em algo diverso de nós, a saber, em Deus, ou certamente existiram alguma vez; do que se segue da maneira a mais evidente que elas ainda existem.

XIX

Que, embora não compreendamos a natureza de Deus, ainda assim suas perfeições são mais claramente conhecidas por nós do que toda outra coisa.

E isso é bastante certo e manifesto para aqueles que estão acostumados a contemplar a idéia de Deus e a notar suas perfeições supremas. Com efeito, muito embora não as compreendamos, porque obviamente é da natureza do infinito que não seja compreendido por nós, que somos finitos, contudo, não obstante isso, podemos entendê-las com mais clareza e distinção do que quaisquer coisas corpóreas, porque enchem mais o nosso pensamento e são mais simples, nem se deixam obscurecer por quaisquer limitações.

XX

Que fomos feitos, não por nós mesmos, mas por Deus, e que, por conseguinte, ele existe.

Mas porque nem todos se dão conta disso e também porque, diversamente daqueles que têm a idéia de alguma máquina artificiosa [e que] soem saber de onde a receberam, não nos recordamos de que a idéia de Deus nos tenha advindo em algum momento de Deus (visto que sempre a tivemos), deve-se investigar

quonam simus nos ipsi, qui summarum Dei perfectionum ideam in nobis habemus. Nam certe est lumine naturali notissimum eam rem, quae novit aliquid se perfectius, a se non esse: dedisset enim ipsa sibi omnes perfectiones, quarum ideam in se habet; nec proinde etiam posse ab ullo esse, qui non habeat in se omnes illas perfectiones, hoc est, qui non sit Deus.

XXI

*Existentiae nostrae durationem sufficere,
ad existentiam Dei demonstrandam.*

Nihilque hujus demonstrationis evidentiam potest obscurare, modo attendamus ad temporis sive rerum durationis naturam; quae talis est, ut ejus partes a se mutuo non pendeant, nec unquam simul existant; atque ideo ex hoc quod jam simus, non sequitur nos in tempore proxime sequenti etiam futuros, nisi aliqua causa, nempe eadem illa quae nos primum produxit, continuo veluti reproducat, hoc est, conservet. Facile enim intelligimus nullam vim esse in nobis, per quam nos ipsos conservemus; illumque in quo tanta est vis, ut nos a se diversos conservet, tanto magis etiam se ipsum conservare, vel potius nulla ullius conservatione indigere, ac denique Deum esse.

XXII

*Ex nostro modo existentiam Dei cognoscendi, omnia ejus attributa
naturalis ingenii vi cognoscibilia simul cognosci.*

Magna autem in hoc existentiam Dei probandi modo, per ejus scilicet ideam, est praerogativa: quod simul quisnam sit, quantum naturae nostrae fert infirmitas agnoscamus: Nempe ad ejus ideam nobis ingentam respicientes,

ainda por quem afinal existimos nós mesmos, que temos em nós a idéia das supremas perfeições de Deus. Com efeito, é, decerto, extremamente bem conhecido pela luz natural que a coisa que conhece algo mais perfeito do que ela não existe por si (pois ela própria ter-se-ia dado todas as perfeições cuja idéia tem dentro de si) nem tampouco, por conseguinte, pode existir por qualquer um que não tenha em si todas aquelas perfeições, isto é, que não seja Deus.

XXI

Que a duração de nossa existência é suficiente para demonstrar a existência de Deus.

E nada pode obscurecer a evidência dessa demonstração, contanto que atenemos para a natureza do tempo ou da duração das coisas, que é tal que suas partes não dependem de si mutuamente, nem jamais existem simultaneamente; e, por isso, do fato que existimos agora não se segue que também haveremos de existir no tempo imediatamente seqüente, a não ser que alguma causa, a saber, aquela mesma que primeiro nos produziu, como que [nos] reproduza continuamente, isto é, [nos] conserve. Pois facilmente entendemos que não há força alguma em nós pela qual nos conservemos a nós mesmos; e que aquele, no qual a força é tão grande que nos conserva diversos dele, tanto mais se conserva também a si mesmo, ou melhor, não carece de conservação alguma [da parte] de quem quer que seja e, por conseguinte, é Deus.

XXII

Que, a partir de nosso modo de conhecer a existência de Deus, se conhecem ao mesmo tempo todos os seus atributos cognoscíveis pela força do talento natural.

Há, porém, uma grande vantagem nesse modo de provar a existência de Deus, a saber, por sua idéia: que ao mesmo tempo venhamos a conhecer, tanto

videmus illum esse aeternum, omniscium, omnipotentem, omnis bonitatis veritatisque fontem, rerum omnium creatorem, ac denique illa omnia in se habentem, in quibus aliquam perfectionem infinitam, sive nulla imperfectione terminatam, clare possumus advertere.

XXIII

Deum non esse corporeum, nec sentire ut nos, nec velle malitiam peccati.

Nam sane multa sunt, in quibus etsi nonnihil perfectionis agnoscamus, aliquid tamen etiam imperfectionis sive limitationis deprehendimus; ac proinde competere Deo non possunt. Ita in natura corporea, quia simul cum locali extensione divisibilitas includitur, estque imperfectione esse divisibilem; certum est, Deum non esse corpus. Et quamvis in nobis perfectio quaedam sit, quod sentiamus, quia tamen in omni sensu passio est, & pati est ab aliquo pendere, nullo modo Deum sentire putandum est; sed tantummodo intelligere & velle: Neque hoc ipsum ut nos, per operationes quodammodo distinctas, sed ita, ut per unicam, semperque eandem & simplicissimam actionem, omnia simul intelligat, velit & operetur. Omnia, inquam, hoc est, res omnes: neque enim vult malitiam peccati, quia non est res.

XXIV

A Dei cognitione ad creaturarum cognitionem perveniri, recordando eum esse infinitum, & nos finitos.

Jam vero, quia Deus solus omnium, quae sunt aut esse possunt, vera est causa; perspicuum est optimam philosophandi viam nos sequuturos, si ex ipsius Dei cognitione rerum ab eo creaturarum explicationem deducere conemur, ut ita scientiam perfectissimam, quae est effectuum per causas,